
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33996 13Segunda-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2019

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 269 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01/01/2019, publicada no DOE nº 33.771 de 02/01/2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
452123/2019, de 18/09/2019, que dispõe sobre férias de servidor deste 
Instituto.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no período de 
26/09/2019 a 25/10/2019, ao servidor GABRIEL TADEU GOMES MARTEL, 
matrícula nº 57203430/7, ocupante da função de Técnico Previdenciário A, 
referente ao período aquisitivo 05/03/2018 a 04/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de setembro de 
2019.
Silvio Roberto Vizeu Lima
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 479275

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP N.º 1.923 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019.
Proc. Nº 2014/51688-0–TCE; Proc. Nº 2019/295627-IGEPREV
Assunto:
I – Retifi car a PORTARIA N° 2.106, de 01 de setembro de 2010, alterando 
o percentual do Adicional por Tempo de Serviço, de 55% para 35%, e a sua 
fundamentação legal, passando a constar: art. 6º, incisos I, II, III e IV da 
Emenda Constitucional nº 41/2003; arts. 2º e 5º da Emenda Constitucional 
nº 47/2005 e o art. 54-A, incisos I, II, III, e IV da Lei Complementar nº 
39/2002, com alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; 
art. 131, §1º, inciso VII, da Lei Estadual nº 5.810/1994.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2010, data da concessão 
do benefício.
III – Os valores demonstrados acima correspondem à tabela salarial em 
vigor, disposta na Lei Estadual n° 8.802/2018.
IV – Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pela segu-
rada, consoante jurisprudência pacífi ca do Superior Tribunal de Justiça e 
Parecer n° 044/2013-PROJUR/IGEPREV.
Benefi ciário (a): MARIA LUIZA DA SILVA LUZ
Matricula: 759503/1
Cargo: Agente Administrativo GEP-AS-901.1
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.302,90
Presidente: Silvio Roberto Vizeu Lima

Protocolo: 479138
..

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 221 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/468931,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora Lívia Merêncio de Araújo Alfaia , matrícula nº 
5908215, Assessor, CPF: 303.334.312-00 , suprimento de Fundos no valor 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para a realização de despesas de pronto 
pagamento de materiais internos de demandas excepcionais a serviços de 
natureza eventual, os quais serão suportados pelo Elemento de Despesa 
abaixo discriminado, com aplicação no prazo de 60 (sessenta) dias, deven-
do a prestação de contas ocorrer em até 30 (trinta) dias, após o término 
da aplicação.
Elemento de Despesa:
339030 – Material de Consumo ..............................R$1.000,00
339036- Serviços de pessoa Física..................R$ 600,00
339039- Outros serviços  de Terceiros p/ Jurídica.........R$ 400,00
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 479513

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 220 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;

CONSIDERANDO o memorando nº. 047/2019 – CDHP / EGPA de 
19/09/2019, nos autos do Processo nº. 2019/465914.
RESOLVE:
CONCEDER 1e 1/2 (uma e meia) diárias ao servidor RODRIGO DA SILVA 
MENDES, ocupante do cargo de Secretario de Coordenação, matrícula nº 
5942550, CPF: 908.155.802-15, que se deslocará ao município de ACARÁ/
PA, no período de 28/09 a 29/09/2019, conduzindo veículo institucional 
para cumprimento de demandas desta Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará – EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 479114

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1506  DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

INTERROMPER, 16 (dezesseis) dias, a contar de 18/09/2019, do gozo 
de férias da servidora  DEBORA ANGELICA MONTEIRO,  Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-c , Id Func nº 2000520/3, lotada  na DAD,  concedidas  
através da PORTARIA Nº 1139 de 05/08/2019, publicada no DOE nº 33.945  
de 07/08/2019, referentes ao exercício de 01/10/2017 a 30/09/2018,  as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1507 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019
AUTORIZAR afastamento do servidor  CARLOS EDILSON DE SOUSA MACE-
DO, Id Func nº 47791/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT 
de Capanema, no período de 29/08/2019 a 05/09/2019, 8 (oito) dias, de-
corrente do falecimento de sua Esposa, sem prejuízo de sua remuneração.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
 Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1508 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento de Saúde, 
ao servidor GIAN ANTONIO CRUZ TOPPINO, Id Func nº 5858046/1, Au-
ditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotado na CAAF/DFI, no período de 
15/07/2019 a 12/10/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
 Diretora de Administração

 PORTARIA Nº 1509 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019
PRORROGAR por 25 (vinte e cinco) dias, a Licença para Tratamento de 
Saúde, ao  servidor  JOSE MARIA BRAGA, Id Func nº 5153034/1,  Ag. de 
Portaria, lotado na CGAL/DAD, no período de 26/08/2019a 19/09/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

ERRATA
PORTARIA Nº 1447 DE 20/09/2019, PUB. NO DOE Nº 33.994  

DE 26/09/2019.
Nome:EDUILMA DO SOCORRO BATISTA LEAO
Onde se lê: triênio  de 04/01/2000 a 03/01/2003
Leia-se: triênio  de 04/01/2012 a 03/01/2015

ERRATA
PORTARIA Nº 1453 DE 23/09/2019, PUB. NO DOE Nº 33.994  

DE 26/09/2019.
Nome: WALMIRO  GONCALVES COSTA
Onde se lê: período de 02/10/2019 a 30/11/2019
Leia-se: período  de 03/10/2019 a 01/12/2019

Protocolo: 479377

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, inciso 
III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1511 de 27 de setembro de 2019. AUTORIZAR 1 e 1/2  
diária a servidora ARICIA REGINA CUNHA LEITAO SOARES, nº 0592471404, 
SECRETÁRIA DE GABINETE, lotada na CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS 
MATERIAIS, objetivo de realizar visita técnica para recebimento da obra na 
unidade Uecomt Jarbas Passarinho, período de 01.10.2019 a 02.10.2019, 
trecho Belém-Marabá-Palestina do Pará-Marabá-Belém.
PORTARIA Nº 1512 de 27 de setembro de 2019. AUTORIZAR 1 e 1/2  
diária a servidora SILVIA SOUZA NASCIMENTO FERREIRA, nº 0000389101, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS 
MATERIAIS, objetivo de realizar visita técnica para recebimento da obra na 
Uecomt Jarbas Passarinho, período de 01.10.2019 a 02.10.2019, trecho 
Belém-Marabá-Palestina do Pará-Marabá-Belém.


